
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: U.O.C. Emergenza COT 118 Urgenza Territoriale

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Potenziamento estivo dell’Emergenza Territoriale STI 118 - provvedimenti

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di U.O.C.
Emergenza - COT 118 - Urgenza Territoriale

PREMESSO
OGGETTO: Potenziamento estivo dell’Emergenza Territoriale STI 118 - provvedimenti
 
Il Direttore della UOC Emergenza - COT118 
PREMESSO CHE:
Il Servizio di Emergenza Territoriale 118:

è un servizio essenziale per la collettività, in quanto garantisce in h24 la salute della
popolazione (art. 4 legge 30.12.1991 n°412);

-

è un’attività posta a carico del servizio sanitario nazionale (GU n°76 /1992));-
deve assicurare un “trasporto assistito con personale qualificato” (Conferenza Stato-
Regioni” 2 dicembre 1991); 

-

DATO ATTO CHE:

 nei mesi estivi il notevole afflusso turistico e l’incremento del traffico veicolare su tutta la
fascia costiera provinciale e specialmente sulla costiera amalfitana e cilentana
determinano una elevata richiesta di soccorso soprattutto per patologie cardiovascolari e
traumatologiche, connessa all’aumento della popolazione presente sul territorio
aziendale, per la quale diventa insufficiente l’organizzazione ordinaria del servizio
trasporto infermi;

-

la programmazione delle postazioni 118 deve garantire che gli interventi avvengano nel
più breve tempo possibile (Conferenza Stato-Regioni 2 dicembre 1991);

-

 
ATTESO CHE:

che la Costiera Cilentana è lunga circa 150 chilometri con tempi di percorrenza totale di
circa 4 ore, mentre la necessità di garantire il rispetto della citata tempistica in aree con
notevole afflusso turistico rende indispensabile attivare postazioni di emergenza
aggiuntive opportunamente allocate,                               

-

che la Costiera Amalfitana invece è lunga solo 40 chilometri, ma d’estate, presenta
costanti rallentamenti e frequenti ingorghi con tempi di percorrenza globali stimati in circa
3 ore.

-

 
CONSIDERATO:

Che con delibera n.166 del 05.02.2021 è stata indetta una procedura comparativa atta a
garantire l’affidamento del servizio 118 sul territorio dell’ASL Salerno.

-

Che tale procedura si è conclusa con delibera 1433 del 15.12.2022 che procedeva-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

all’assegnazione dei relativi lotti tranne, il lotto 12 che non veniva assegnato per
mancanza di aggiudicatario utile.

Che all’atto della presente delibera, pende ancora un contenzioso presso la giustizia
amministrativa che impedisce di procedere all’assegnazione, anche temporanea, del
lotto 7 che prevede la postazione di potenziamento estivo di Pontecagnano.

-

Che relativamente al lotto 11, le relative postazioni estive di Capaccio e S. Maria di
Castellabate, è pendente un ricorso amministrativo che, in mancanza di accoglienza di
sospensiva, non si sospende l’efficacia del provvedimento amministrativo, e sussistendo
allo stato, l’assoluta urgenza di procedere al potenziamento estivo, si rende necessario
procedere, come da delibera 1433 del 15.12.2022 limitatamente alle postazioni estive.

-

che l’attività di cui sopra rientra nell’ambito di un servizio di interesse pubblico, e
specificamente di un servizio sanitario afferente all’area dell’emergenza-urgenza, che,
pertanto, deve essere assicurata per la salvaguardia dell’incolumità della popolazione,
attraverso l’incremento delle postazioni 118 .

-

 
Atteso altresì
Quanto stabilito nel capitolato tecnico della predetta procedura comparativa prevede la
possibilità di integrazione di personale e mezzi allorquando l’ASL lo ritenesse necessario.
 
Dato atto altresì 
Della disponibilità avanzata dalle Associazioni/ATI aggiudicatarie dei lotti, su proposta di
questa UO, di aderire alla copertura delle postazioni estive, attualmente scoperte, 
RIBADITA 
l’estrema urgenza a procedere  

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

 

di assegnare con decorrenza 06.07.2023 per i mesi di luglio ed agosto alle
associazioni attualmente aggiudicatarie, selezionate come da delibera 1433 del
15.12.2022 che hanno già stipulato convenzione con questa Azienda, nonché
all’ATI aggiudicataria temporanea del lotto 11, le postazioni del potenziamento
estivo con le seguenti modalità: La postazione di Pontecagnano alla Croce Rossa
Italiana - Comitato di Salerno La postazione di Pollica/Acciaroli alla PA Croce
Bianca di SalernoLa Postazione di Casalvelino all’ATI ASPAMOA Le postazioni di
S. Maria di Castellabate e di Capaccio all’ATI Soccorso Sociale - GIVI

-

 

Di integrare il dispositivo di potenziamento, come previsto dal capitolato tecnico, per i
mesi di luglio e agosto:

-

 

Relativamente al lotto 6, con la messa a disposizione da parte dell’aggiudicatario di
una moto medica con relativo personale ad integrazione di quanto già definito dagli
obblighi previsti, nonché l’anticipo del servizio di idroambulanza per il mese di luglio

-

Relativamente al lotto 13 con la messa a disposizione da parte dell’aggiudicatario di
un’auto medica con relativo personale per i mesi di luglio e agosto ad integrazione
di quanto già definito dagli obblighi previsti.

-

 
Verrà riconosciuto un massimo rendicontabile come da capitolato tecnico relativo alla
procedura comparativa bandita con delibera n. 166 del 05.02.2021:
ed in particolare:

Postazione di Pontecagnano per due mesi: euro 50.000-
Postazione di Pollica/Acciaroli per due mesi: euro 50.000-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



Postazione di Casalvelino all’ATI ASPAMOA per due mesi: Euro 50.000 -
Postazioni di S. Maria di Castellabate e di Capaccio per due mesi: Euro 50.000-
Moto Medica per due mesi: euro 66000-
Idroambulanza per il solo mese di luglio: euro 33000-
Auto Medica (solo con infermiere) per due mesi: euro 38000-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE U.O.C. Emergenza COT 118 Urgenza Territoriale - [ 
Violante Domenico ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Potenziamento estivo dell' Emergenza Territoriale STI 118 -
provvedimenti

Importo autorizzato: 337.000,00

Codice conto: ,1010206100 - Ambulanze utilizzate per servizio 118

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Violante Domenico - proposta-approvata_1.pdf - 03/07/2023 14:58:55
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 04/07/2023 11:48:00
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 04/07/2023 13:46:06
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 07/07/2023 10:53:18

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
U.O.C. Emergenza COT 118 Urgenza Territoriale
Collegio Sindacale
Dipartimento Emergenza e Reti Tempo Dipendenti

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 930 del 10-07-2023
	Proposta: N.ro 763 del 03-07-2023
		2023-07-10T21:25:42+0200
	GENNARO SOSTO




